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LEGE
pentru completarea art.6 din Ordonanţa nr. 39/2015 privind cazierul fiscal

Parlamentul României adopt prezenta lege.

Articol unic. - La articotul 6 din Ordonanţa nr. 39/20 1 5 privind cazierul fiscal

pubłicatăîn Monitorul Oficial Partea I, nr. 655 din 31 august 2015, cu modificarile si

completările ulterioare, se completează cu trei noi alineate, alin.(5), (6) i (7), ce VOĺ

avea următorul cuprin&:

(5) nerespectarea dispoziţiilor privind scoaterea din ofkiu din evidenţa cazierului fs

cał a faptelor i situaţiilor prevăzute la alin(2) al prezentului articol, constituie

contraven1ie i se sancţionează cu arnenda contravenţională între 2000 i 10.000 lei

dacă fapta contravenţională nu a fost săvârşită in alte condiţii încât potrivit legii

penale sa constituie infractiiune. Arnenda se aplica persoanelor fizice care au

îndeplinit calitatea de ordonator de credile Ia data încălcării obligaţiei care atrage

aplicarea sanctiunii.

(6) Prevederilor alin. (5) le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr.

2/2001 privind regirnul juridic aI contravenţiilor, cu rnodificările şi cornpletările ulte-

rioare.

(7) Constatarea contravenţiei prevăzute la alin.(5) şi aplicarea sancţiunii se fac de

către organele de inspeçţie econornico-fnanciară din cadrul Ministerului Finanţelor şi

de Curtea de Conturi ca urmare a controalelor efectuate sau la cererea contribuahilului

ale cărui drepturi au fost încălcate.
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Aceasĺă Iege a fost adoptażă de Pariamenzul Románie cu respectarea prevederilor

art. 75 i ale art. 76 alin. (1) din Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR PRESEDINTELE SENATL'LUI


